
PRZED WIELKĄ OFEZYWĄ WŁOSKĄ
LOS MAKALLE IESZCZE NIEROZSTRZYGNIĘTY

LONDYN, 12.1. ITtel. wł.) - Ko
respondenci wojenni w depeszach 
swoich, nadesłanych późnym wieczo
rem, nie potwierdzają pierwszych 
wiadomości o rzekomem zajęciu przez 
wojska abisyńskie Makalle. Wokół 
miasta toczą się zacięte walki, przy- 
czem przewaga Abisyńczyków jest 
wprawdzie wyraźna, rozstrzygnięcie 
losów Makalle jednak jeszcze nie na
stąpiło.

Sytuacja Włochów jest obecnie na 
froncie północnym bardzo ciężka. Ko 
munikaty dowództwa włoskiego o 
wielkich sukcesach, szczególnie o o- 
negdajszej bitwie na południowy za
chód od Makalle, okazały się grubo 
przesadzone, a w niektórych wypad
kach Włosi ponieśli drobne porażki.

Według pogłosek, krążących w As- 
marze, marszałek Badoglio wyjechał 
dc Makalle, aby osobiście kierować 
obroną miasta. Jednocześnie ma się 
rozpocząć na całym froncie tigrej- 
sk.m wielka ofensywa włoska, której 
celem będzie wyrównanie połamanej 
obecnie linji frontowej.

Korespondenci wojenni w Dessie u- 
zyskali od cesarza zezwoleń e na roz
mowę z jeńcami włoskimi, którzy do
stali się do niewoli podczas bitwy w 
Se re w dniu 15 grudnia.

Według opowiadań jeńców kolum
na włoska złożona z 600 białych żoł
nierzy i 600 askarisów. posuwając się 
naprzód, wkroczyła do wąwozu, któ
rego zbocza obsadtzone byty przez A- 
bisyńczyków. Kolumna, dotarła do miej
sca, gdzie wąwóz wznos ł. się na stro
me skały. Tank nie mogły skał sfor- I 
6<)wać, wnlw czego połstanowwno się 
wycofać, i \ mcz : cni oe-tabiii czołg u- 
szkodzii się i zaibaraeował zupełn e wą 
skie przejście. Wówczas Abieyńczycy 
o:v,ęrzyli huraganowy ogień z karabi
nów T.a zauiikn ętćj w wąwozie kolum
nę wioską.

Z n orcierczej iej bifwy tylko kilku
set lochów zdohilo luiieść iycie i tdoI 
no>'ć\ reszta bądź polcfla, bądź iei do
stała sią do niewoli. 10 czołgów wpa- 
dlo w r^ce moj^k nefuna.

WŁOSKI KOMUNIKAT 
O SYTUACJI

Geva. Operacja rozwijała się z udzia
łem aiiylerji i lołnidtiwa i zesłała za-

RZYM, 12. 1 — Komunikat unzędo- kończona przez odwrót przeciwnika, 
y Nr. 94 marszałek Badoglio telegra- którego oddziały włoskie ścigały. A-wy Nr. 94 marszałek Badoglio telegra

fuje: Wczoraj nasze oddziały włoskie 
i erwtrejekie zaatakowały większą 
grupę przeciwników, którzy zajęli po 
zycje w pobliżu zbiegu rzek Gabat i

bieyńczycy ponieśli ciężkie straty. Z 
naszej strony poległ erytrejczyk — 
wyżtzej szarży i 2 as«kary6i. Ranni są 
2 erytrejczycy wyższych szarż i 3 as- 
karysi.

Ekspose min. Becka
o polityce zagranicznej

WARSZAWA, 12. I (tel. wł.) — Ju
tro będą się odbywały w dalszym cią
gu debaty nad budżetem w komisji 
budżetowej. Omówiony zostanie bu
dżet Najwyższej Izby Kontroli Pań
stwa, rent i emerytur.

We wtorek przedmiotem obrad kó- 
misj: będzie budżet Min. spraro woj
skowych.

W środę w południe na posiedlzeniu

komisji zagranicznej min. Beck wy
głosi ekspose o polityce zagranicznej, 
zapowiedziane początkowo na wtorek. 
Przemówienie to będzie transmitowa
ne przez radjo.

Dyskusja n.a ekspose min. Becka od
będzie się w komisji we czwartek.

W piątek zwołane zostanie plenarne 
posiedzenie Sejmu, na porządku ob
rad znajdzie się kilka rządowych pro
jektów uptaw.

Konieczność zmiany stosunku
władz do prasy

WARSZAWA 12. 1- — Na (Posiedzeniu 
komisji budżetowej Sejmu przy omawia 
nia budżetu Prezydjuim Rady ministrow 
potuszor® została sprawa akcji propa
gandowej i raformacyjnej. Poseł Walew
ski w pizemówieniu swea stwierdzał, że 
infottnecje jakie uzyskuje prasa ze źró 
deł grzędowych są fragmentaryczne i nie 
obejmują całości prac rządu.

Prasa jeżeli nie może zaspokoić głodu 
wiadomości, skazana zostaje na plotkę. 
Nie chodzi tu o zawodowych plotkarzy 
* ludzi złej woli, lecz w tych wa-rumkach 
pcha się rzetelną, prasę i uczciwych dzień 
tokarzy w objęcia plotki. W innych no
woczesnych państwach opinja otrzymu
ję na czas wew łaśeiwej farmie, auten
tyczną wiadetność i właściwy komentarz 
bfapośrednio z ust mlinistra, posłuignją-

Przemówienie Mołotowa
Zapowiedź zwiększenia budżetu wojskowego

MOSKWA, 12.1. — Premjer Moło- 
tow wygłosił na wczorajszem posie
dzeniu plenum C.K.Z.S.R.R. obszerne 
przemówienie, w którem poruszył m. 
im. sprawy ipęlityki zagranicznej.

Na wstępie Mołotow stwierdził, iż 
w roku ub. stosunki Związku Sowiec
kiego z innemi krajami rozwijały się 
normalnie.

Sporą cześć przemówienia Mołotow 
poświęcił stosunkom z Niemcami, 
przyczem nie omieszkał uczynić wy
cieczki pod adresem .pewnych kół w 
Polsce. Mołotow powiedział:

— Rząd sowiecki pragnąłby polep
szyć stosunki z Niemcami, jednak nie 
zależy to tylko od Sowietów, ale rów
nież i od Niemiec.

Dotychczas rząd niemiecki nie uczy
nił żadnej ipróby, aby wyrzec się pla
nów zaborczych w stosunku do Związ
ku Sowieckiego, wykreślonych w kolą 
ńce kanclerza Hitlera p. t ,.Mein 
Kamipf". Przeciwnie, rząd niemiecki 
milczeniem potwierdza, że program 
kanclerza Hitlera pozostaje w mocy.

Propaganda niemiecka, zmierzająca 
do zaboru obcych ziem, znalazła zwo
lenników poza (granicami Niemiec.

Znaleźli się w sąsiedniej Polsce ludzie 
którzy śpiewają uinisono z kapitałem 
niemieckim. Ludzie oi, w rodzaju p 
prudnickiego i panów z „Czasu1*, ma
jaczą w prasie polskiej o aneksji pe
wnych terytorjów sowieckich.

Podobne fantazje nie są również o- 
bce pewnym elementom w Finlandji.

Następnie Mołotow w agresywnych 
słowach atakuje Niemcy za przygoto
wania wojskowe.

Omawiając stosunki japońsko - so
wieckie, Mołotow atakuje japońskie 
koła wojskowe, zarzucając im, iż roz
myślnie wywołują zatargi graniczne 
Igranie z ogniem wzdłuż granic so
wieckich na Dalekim Wschodzie trwa 
nieprzerwanie.

Te fakty, jak również wiadomości 
o zawarciu układu wojskowego mię
dzy Japonją a Niemcami zmuszają 
rząd sowiecki do należytego zorgani
zowania swej obrony zarówno na 
wschodnich jak i zachodnich grani
tach kraju.

Koniecznem jest więc znaczne za -- 
kszenie budżetu wojskowego.

Przemówienie Mołotowa zakończyło 
się owacją na cześć marszałka Woro- 
szyłowa i Stalina,

Icego sit prasą, rad jem, kin ^mat-Ojgi a.fem 
i żywe-m słowem.

Dobra, szybik* i jednolita propaganda 
w kraju, to jednocześnie dobra propa
ganda Polski zagranicą.

Poza jednolitością akcji pras o>w o-'pro
pagandowej — mówił p. Walewski — 
najeżałoby się zastanowić również nad 
•prawą konfiskat. Jesteśmy nieraz świ-ad 
kami rzeczy •niezrozumiałych. Gdy jedna 
z władz państwowych da je prasie auten
tyczną wiadomość, na której rczpowszech 
nieniu władzy tej zależy, waidtomość ta 
rozchodzi się do prasy całego knaju, a na 
gle pan prokurator w jednem z miast kon 
fiskuje ją, poleca aresztować miejscowe
go redaktora i wytacza mu proces o zdra 
dę tajemnic państwowych. Mamy w tej 
dziedzinie przestarzałe prawodawstwo.

Radijo nće jest w służbie propagando
wej należycie wyzyskiw*me.

Mówca realizuje swe wywody w kon
kluzji, iż prazytdjnm rady ministrów po
winno scentralizować i njedólicić akcję 
praisowo - propagandową.

Następnie mówca poruszył spraw ę bra
ku odpowiedniej ustowy, któralby brała 
■w obronę pracowników zawodni dzienni
karskiego

Tragiczny zgon
KOLEJARZA CZESKIEGO — POLAKA

WARSZAWA, 12. 1 (tal. wł.) — Szy- 
kanowamie Polaków’ na Śąsku cieszyń
skim nie usta je w dailtezym ciągu.

W ostatnich denarach władze czeskie 
pizenioały kolejarza Polaka Franciszka 
Pabika, pracując ego od 23 Lat w Bogumi- 
nie wgłąjb Czechosłowacji.. P»abik tak 
przejął się. usłyszawszy wiadomość o 
pnzrnicierniu, że dostał ataku, sercowego i 
zmarł.

W ciągu długoletniej 6wej pracy. Pa- 
bik nie popełnił żadnego uchybienia.

Przyczyną przeniesienia. Babika było 
posyłanie dziecka do szkoły polskiej.

Odrzucona prośba
HAUPTMANNA.

NOWY JORK. 12.1 - Trybunał ka 
sacyjny odrzucił prośbę Hauptman- 
na o ułaskawienie, wobec czego Ha- 

ma.rin zostanie stracony na krześle 
ekiurycznam.
NEW JERSEY, 12.1 — Gubernator 

stanowy Hoffman zamierza polecić 
wstrzymanie decyzji do czasu zbada
nia Jafsie Condona, który pośredni
czy] w przyjmowaniu okupu od płk. 
L ndberhga i zna’’ ’ 
drodze do Amerys . . - --.
dzą, że gubernator zdoła wyjednać 
odroczenie egzekucji do czasu jego 
powrotu.

Gubernatr Hoffman oświadczył pra 
sie, iż nie uważa Hauptmanna za je
dynego sprawcę porwania dziecka 
Lindbergha, wobec czego nie sądzi, 
aby sprawiedliwości stało się zadość 
naskutek jego stracenia.

Gubernator dodał, że kazał areszto
wać dir. Condona, który wy jechał do 
Panamy. Dr. Conidon, jak wiadomo, 
ogłosił w prasie ważne rewelacje o u- 
prowadzeniu dziecka. Z rewelacyj 
tych właśnie wynika, że w porwaniu 
dziecka uczestniczyło kilka osób, z 
których dwie drr. Condon zna.

uptm
efekt!

ijduje 6ię obecnie w 
zki południowej. Są-

Japonja — Śląsk 2:3
Wczoraj wieczorem odbył się na 

sztucznym toczę w Katowicach m ez 
hokejowy między reprezentacją Ja- 
ponji a reprezentacją Śląska. Mecz 
zakończył się zwycięstwem Ślązaków 
w stosunku 3:2 (1:1. 1:2. 0:0. Widzów 
4 tysiące.

Dzisiaj odbędzie się mecz Japonja 
— Polska.
POMORZE PRUSY WSCHODNIE

9.7
W Toruniu reprezentacja bokser

ska Pomorza pek nała reprezentację 
Prus Wschodnich w stosunku 9:7.

Paryską wieżę Eiffla 
sprzedali oszuści warszawscy ziemianinowi z Lubelskiego 

WARSZAWA, 12.1. ..Farmazoni’ 
warszawscy, t.j. oszuści, w;'

■ pieniądze od naiwnych, którzy ,,sprze- 
' dali11 kolumnę króla Zygmunta, mos

Kierbedzia, poczekalnię dworcową głó 
wnego, tramwaje miejskie, autobusy, a 
nawet i Halę Gąsienicową w Zakopa
nem. wpadli ostatnio na nowy pomysł 
którego ofiarą padł naiwny ziemia
nin: sprzedali mu wieżę Eifla.

A było to tak: Niedawno ukazały 
się prasie wiadomości, że wieża 
Eiffla ma być rozebrana. Zaintereso
wali się tem na swój sposób ..fattmazo- 
ni“, którzy zaproponowali kupno p. 
Adamowi Maslańskiemu, obywatelo
wi ziemskiemu z Lubelskiego, który 
przyjechał do Warszawy na święta. 
Oszuści zaproponowali p. M. rozbiór
kę wieży Eiffla do spółki i przewie
zienie do Solski złomu z tej wieży.

12.1. armaz.oni‘‘ | Sp-otfk; 
yłmdzający jstawion

:ano sic w Cafe Club i tu przed 
. tawiono Maśłańskiemu jakiegoś 
Francuza, który podał się za przed
stawiciela firmy ped nazwą „Wieża 
Eifeł“. Uło żono warunki i spisano u- 
mowę, według której Maślański miał 
za cały złom z wieży, zabrany hur
tem, zapłacić 100.000 zi. Gdyby zaś 
chciał kuipić częściowo, w sposób 
„detaliczny’', natenczas miał zapłacić 
za pierwsze piętro 90.000 zł., a za dru
gie i trzecie p0 40.000 zł.

. Po spisaniu umowy Maślański wpła
cił oszustom 5.000 zł., wystarał się o 
paszport zagraniczny i wyjechał do 
”aryża w celu dozorowania robót. Tam 
oczywiście przekonał się o... swojej 
naiwności, wobec czego rozgoryczony 
wrócił do Warszawy j doniósł o tem 
policji. Wszczęto obecnie dochodzenie 
w celu wykrycia sprytnych oszustów.
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POZNAŃ — BERLIN 9:7
Wuaoraj wieczorem odbył się w Pozna

niu międzymiastowy mecz bokserski: Po
znań — Berlin. Mecz zakończył się zwy- 
cięstwSizm Poznania w stosunku 9:7. O 
zwycię&bwje zadecydowała os-ta-Lnia wal
ka: Piłat - Kyf-fus, którą wygrał Piłat no 
punkty.

Widzów około 6000.
Ruch (Wielkie Hajduki) — 09 Mysłowice 

16:1 (5:1)
RuiCh ligowy rozegrał wczoraj towarzy

ski mecz z 09 Mysłowic^ wygrywając 
go w rekordówyim stcs-wnku 16:1.
Strzeec (Szafiej) — Solvay (Grodziec) 

2:0.
„Solvay4‘ z Grodźca rozegrał wczoraj 

towarzyski mecz piłkarski w Szarieju z 
■tamtejszym Strzelcem, przegrywając go 
w stosunku 0:2.

Odwołanie meczu piłkarskiego
C. K. S. miał rozegrać wczoraj koleżeń

skie zawody piłkarskie w Załężu - Ka
towicach z tamtejszym ..Naprzodem". Ze 
w®g!'ęd*u na zalanie bobka, gospodarze 
mecz odwołali.

Najbliższe mecze C. K. S.
C. K. S. nawiązał bliższy kontakt z 

piłkarzami Śląsk mi. którzy grają bez 
przerwy prz?z całą z:mę i w najbliższym 
czasie rozeta na Śląsku ?zc:eg cieka
wych meczy.

M. iu- Czelsdzianie zostali zaproszeni 
przez .,Wawel“ z Nowej Wsi- ..Naprzód” 
z Lipin i „Fortunę" z Brzozowie, a v\ 
niedzie‘ę d«. 26 bm., jak wiadomo- wy
jeżdżają do Wielkich Hajduk, gdzie grać 
będą z ligowym Ruchem.

Imn© kluby piłkarskie w Zagłębiu od
poczywają.

C. K. S. — Brygada (Częstochowa)
Bokserzy C. K. S. wyjeżdżają w nad

chodzącą niedzielę do Częstochowy, 
gdzie rozdają koleżeńskie zawody z 
tamtejszą Brygadą”.

Harcerskie zawody ping pongowe
Wczoraj odbył się w Gołcnogu mecz 

pingpongowy między 1 Z. D. II. z Dąbro
wy a miejscową 39 Z. D. H. Mecz wy 
,-raii gospodarze w stcsuuku 3:2.

Wyniki poszczególnych spotkań były 
stępujące: So.iński (I) — Kozioł (39) 

19:21, 22:24. Obyb-ki (39) — Sierpiński 
22:20, 15:21, 21:12, Łyko (I( — Bochenek 
21:15 23:21, Gałek (I) Szczęsny 21:15- 
17:21, 11:21 Gajdziński (1) — Juszczyk 
20:22, 21:14, 21:10.

W poprzednią niedzielę 59 Z. D. H. po 
konała również kombinowany zespół 25 
Z. D H

Zaprawa zimowa lekkoatletów 
Strzeleckiego K. S.

Lekkoatletyczna zaprawa zimowa Sferze 
leckiego K. S. odbywa się po przerwie 
&■» cątecznej w każdy wtorek i czrwartek 
w szkoie im. Prainsa przy uJ. Mościckie
go dOa pań od godz. 18 dl« panów od 
19—20.

Z uwagi na t-o żc picrwiszy start za
wodników przypada już na. 2 go lutego 
kierownik sekcji apeluje do swych 
członków o liczne wzięcie udziału we 
wspomnianych £a,p: a-wąch, które odbywa

FABft.CHEM. FARM..AP. KOWALSKI’ WARSZAWA

ją się pod kierownictwem trenera i ka
pitana sekcji M. Ziel5ńskiegio. — Zazna
czyć należy że Zieliński przed kilkoma 
dojami powrócił z kursu metodyczno - u- 
nifiikacyj-nego, zorganizowanego przez P. 
Z. I / w Warszawie i obecnie prze
prowadza zaprawę według metod usta
lonych przez P. Z. L. A.

Licytacja o rok 1940-ty.
Liczba miast, kandydujących do orga

nizowała 12-ej Olimpjady w r. 1940, 
wzrosła ostatnio bardzo znacznie. Obok

Rz^mu. Tokio, i Hekingfo-rsu, których 
.kandydatury wpłynęły dawno, ostaJtnio 
przybyły jeszcze: Ateny, Barcelona, Bu
enos Aires, Budapeszt, Dublin i Lozanna. 
Razem 9 miast.

Przy okazji nadmienić należy, że w r. 
1944 kandydatura Lozanny jest niemal 
pewna, ponieważ Lozanna jes-t siedzibą 
międzynarod. komitetu olimpijskiego 
a zawody te zbiegną się z 50-tlaciem 
wski.-.eszenia nowoczesnych ólimpjad 
batona Coubertina.
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Mistrzostwa bokserskie ZagŁ Dąbr.
Wczoraj odbyły się dwa dalsze mecze 

bokserskie z cyklu walk o mistrzostwo 
Zagłębia Dąbrowskiego: w Sosnowcu 
wałczył Policyjny K. S. z Nordją, na 
Saturnie zaś C. K. S. z Unją. Wynik 
i przebieg walk przedstawiają się na
stępująco:

Pol. K. S. — Nordja 16:0
Mecz odbywał się jako mistrzowski 

i dał właściwie wynik 10:6. jednakże 
s-powodu nadwagi dwóch zawodników 
Nordji oraz niestawienia s.ię do wa.lki za- 
wodnika wagi ciężkiej sędzia p. Wende 
przyznał valccver dla Policyjnego. Wy
niki wa'k były następujące:

w. musz-a: Ęichel (N.) utyskuje pun
kty walcoverem ponieważ lekarz nis ze
zwolił walczyć Hanakowi.

w. kogucia: Diament (N.) traci punkty 
wi?,kulek nadwagi f w spotkaniu towa- 

rzyskiem wygrywa on na punkty z Lej- 
zor genem.

w. piórkowa Dat.ner (N.) przegrywa w 
pi?rwszejn starcin przez k. o. z Bułą.

w. lekka: Abraham (N.) uzyskuje dwa 
punkty walcoverem. wskutek niestawie
nia tdę Dc ma niskiego; w spotkaniu towa
rzyski em Abraham wygrywa w I starciu 
przez techn. k. o. z Wojtasińskim.

w. półśrednia: Marchewka (P.) wygry
wa w I rwndzdę przez k. o. ze Słomnik kn

w. średnia Banach (P.) zdobywa pun
kty wa!covereim wskutek nadwagi Feld- 
bauma, w walce towarzyskiej Banach wy 
grywa w II rundzie przez k. o.

w. półciężka: Wyjadlowiski (P.) wab 

Niedługo cieszyli
Włamywacze z Zagłębia

Wywiadowca policyjny przecho
dzący onegdaj nad ranem ulicą Wol
ności w Chorz-owie, zauwa^ł jakiegoś 
osobnika. który o tak wczesnej porze 
przechadzał się spokojnie na krótkim 
odcinku chodnika. Wydało się feo po
dejrzane. Wywiadowca zwrócił na 
rannego przechodnia baczną uwasję. 
lecz równocześnie osoba jego za
niepokoiła mocno tajemniczego space
rowicza, który na widok zbliżającego 
się obecnego człowieka stropił się wi
docznie i zaczął się powoli wycofy
wać, a wreszcie rzucił się do ucieczki. 
Wszelka pogoń była bezskuteczna. 
Prz-epadł w ciemnościach nocy.

Wobec rego wywiadowca zwrócił u 
wagę na dom obok którego stróżował 
tajemniczy osobnik. Tu stwierdził, że 
drzwi sklepu konfekcyjnego Kreuz- 
ber.gera w kamienicy pod nr. 40 są 
naruszone- a szyba wystawowa wyję
ta. Zajrzał do wnętrza i ujrzał jakie
goś mężczyznę, który w pośpiechu u- 
bierał się w nowy garnitur. Nie ule
gało już żadnej wątpliwości. że zbieg 
stał na straży, a w sklepie znajdują 
się włamywacze. Wywiadowca przy 
pomocy napotkanego przypadkiem 
przechodnia wezwał po-m-ocy po-

izący z Potokiem zosiaje zd.'tkwalifiko
wany w III rundzie wskutek zadania ni? 
właściwego ciosu; walcover dla Nordji.

w. ciężka: Hermanowski (P.) uzyskuje 
2 punkty wskutek niestawienia się prze- 
iwinika.

C. K. & - Unja 9:7
Spotika-n.ie to odbyło się wieczorem w 

-a-ii Domu ludowego na Saturnie wobec 
500 widzów. Mecz wygrab gospodarze w 

■■sumku 9:7.
Wyniki poszczególnych walk były na- 

, ępującc.
w. musza Komenda C. K. S. wygrywa 

na punkty z Ok raj nim;
w. kogucia: wskutek niedowagi Orło

wa (U) Klein zdobywa punkty bez wal
ki.

w. piórkowa Okrajni I remisuje z Bie- 
zem.

w. lekka: Tadeusz Jeżowski (C. K. S. 
— Branże; w IT rundzie Jeżowski podda
ją się doskon?ł?miu walczącemu przeciw
nikowi.

w. półśrednia: Perek (U) wygrywa na 
punkty z Zenonem Jeżowskim.

w. średnia; Nowak (C. K. S.) wygrywa 
w II rundzie przez k. o. z Obstem.

w. półciężka: PiW C. K. S. Chudzik: 
w TT rundzie Piłat został zdyskwalifiko
wany, 2 punkty dla Unji.

w. ciężka Bednarczyk (C. K. S. uzysku 
je p<unk'ty bez wallki wskutek braku 
przeciwnika.

Sędziował p. Wecd'9 z Katowic.

się wolnością
ujęci w Chorzowie

licji z najbliższego komisarja- 
tu, a sam wszedł do wnętrza 
składu Kreuz/bergera z rewolwerem 
w ręce. Tam zastał obok przebierają
cego się osobnika jeszcze dwóch in
nych „gości\ Wezwał całą trójkę do 
podniesienia rąk w górę, a za chwilę 
oddał wszystkich w ręce policji.

Trójkę włamywaczy w nowiuteń
kich garniturach odprowadzono na 
komisariat, gdzie odebrano im skra
dzione garnitury i zamknięto ich w 
areszcie. Przedtem jednak spisano 
protoknł. z którego czytamy, że wła
mania dokonali Jan Piątkowski z 
Kielc, Stanisław Tatuk z Sosnowca, 
kilkakrotnie karani włamywacze oraz 
Tózef Stachura z Modrzęjowa, amne- 
stjonowani przed, kilkoma dniami 
więźniowie, którzy zaraz po odzyska
niu wolności uiplanowaili nowe włama
nie — w po<rę udaremnione. W skle
pie Kreuzbergera obok porzuconych 
łachmanów włamywaczy znaleziono 
przygotowany ipakunek zawierający 
cztery płaszcze i kilkanaście ubrań 
wartości około 8Ó0 zł.

Niefortunni włamywacze musieli od 
dać nowe garnitury i w swoioh, sfa
tygowanych mocno, ubraniach czeka
ją teraz na rozprawę.

900 itluliów zrzoszonycli w P.Z.P.H.
Zarząd Pohkiago Związku Piłki Noż

nej pracuje obJCofe nad przygotowaniem 
sprawozdania z działalności oa waioe 
■zgromadzenie, które odbędaie gię 22—25 
lutego w WaJBzatwie. Niektóre dane zosta 
ly już przez Wydział gier i dyscypliny 
opracowane.

Związek liczy o-becnie 906 kłubów, 
przyezem w porównaniu z rokiem ubie
głym i-zeczywis-ty przybytek wynosi 20 
klubów. Przybyło ogółem 150 klń/bów, 
a«ie jednocześnia ubyło (głównie skreślo
nych za brak działalności) 150 klubów. 
Z okręgów jedynie okręg poznański wy
kazuje rzeczy wiaty ubytek, gdyż przy
było tam 4 kluby, a ubyło 10. W innych 
okręgach przybyło po kilka klubów.

Ilość klubów w okręgach wygdąda o- 
bpcnie następująco: liga 10 klubów. Śląsk 
145 kluby, Warszawa 106 klubów, Lwów 
106, Kielce 92, Kraików 8, Łódź 77, P< mo
rze 66, Poznań 49, Stanisławów 47, Śląsk’ 
autonomiczny podokręg robotniczy 30, 
Wołyń 24, Białystok 22, LuiNiin 21, Pole
sie i8, a Wilno 17.

Ilość graczy ogółem 71.000, przyczen: 
najwięcej posiada okręg śląski. Zgłosn?u 
wpłynęło 10.878. z czego potwierdzono 
10280 a nie potwierdzono 598. W roku 
1954 przybyło blisko 13 tysięcy graczy, 
a zatem w roku 1935 przypływ graczy 
zmniejszył się o przeszło dwa tysiące.

Z graczy potwierdzonych nowych zu 
pe-iróc z r odników było 9126, a powtór 
nie zgłoszonych 1154. Z tych powtórnie 
zgłoszonych 395 pochodzi z klubów roz
wiązanych lub zfuizjowanych, a 750 było 
gra zy t. zw. ,^karencyjnych“. Graczy ka 
rencyjnych potwierdzono ogółem 634. w 
t?m Wydział potwierdził 530 zgłoszeń, a 
zarząd jako następna instancja 104 zigło 
szenia. OdrzuCono ogółem 125 zgłoszeń 
graczy karencyjnych. Z potwierdzonych 
karPucyjnie graczy najwięcej przypada 
na okręg śląski, a mianowicie 138, zaś 
na Jgł zaledwie 50. Za podwójne zigło- 
SzOnia ukaramo 48 graczy.

„OPTOFOT"
Sosnowiec 3 Maja 11 Tel. 9-94 
największy wybór Radjocdbior«ików 

na raty i xa 6°/0 pożyczkę Narodową

PROGRAIWRADJÓWY
PONIEDZIAŁEK 13 STYCZNIA 1936 R.
6.30 Pieśń porauna i gimnastyka. 6.50 Mai 

zyka lekka (płyty). 7.55 Parę, iaforanacyj. 
3.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu 
hejnał. 12.15 Audycja dla ezikół powszech
nych pA „Obrzędowość Bożego Narodzenia4* 
w opnacow. dr. Stefana Papee i Janusza 
Wożniako-wiskicgo. 12.35 Muzyka lekka i sa
lonowa w wyk. Małej ork. 'P. R. pod dyr. 
Zdtzicłaiwa Górzyńskiego. 1325 Chwilika go
spodarstwa domowego. 13.50 lekcję języka 
polskiego po-prowadzi Mar ja. Goryńska. 13.45 
Muzyka popularna i lekka (płyty). 15.15 Wii 
domosci o eksporcie polskim. 15.20 Wiado
mości giełdowe. 15.22 Chwilka społeczna 
15.50 Amelita Galli-Curci i Enrico Canw 
(płyty). 16.00 ,Ó.nieka nad ptactwem w z - 
mie“ — pogada.n/ka — wygi. Władysław Pb 
miński. 16.15 Koncert Zeąpołu Wiktora T? 
chowiskiego, 16.45 Dwa skecze Antoniego 
Bohdziewicza. 1) „W biurze*’, 2) ^Telefon 
usprawnia -życie ,zbliża i przyśpiesza*4. 17.<kl 
„lak zorganizować dom‘; — pogadanka — 
wygi. Marja Ponikowska. 17.15 „Minuta poe 
zji“: wiersze Stanisława Trembeckiego recyl. 
Jan Kreczmar. 17.20 Ar je i pieśni w wyk. Że 
nona Dole ckiego. 17.50 Poagdanka Brunona 
Winawera. 18.00 Recital fortepianowy Artu
ra Hermelina. 18.30 „Ryby śpiewają w Uja- 
ikaJi — a gwiazdy świecą w Hollyiwood*’ — 
.szkic literacki — wygi, pro-f. Alfred Jesio- 
noweiki- 18.45 Koncert reklamowy. 19.00 
Skrzynka ogólna. 19.35 Wiadomości sporto
we. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Audycją 
istrzełedka. 20.30 Utwory Aibeniza w wyk 
Artura Rubinsta-iina (płyty). 2055 „Obrazak 
z -Polski współczesnej21.00 Stare pieśni 
■ludowe niemieckie w wyk. podwójnego 
Kwartetu wokalnego rozgłośni wrocławskiej 
pod dyr. Ernesta Prade. 21.30 „WieJki l-iryu 
Rainer Maria Riiike’’ (w 60 rocznicę urodzin . 
22.00 Koncert symfoniczny. 23.00 Wiadom 
ści meteorologiczne dda żeglugi powietrzu' 
23.05 Muzyka taneczna (płyty).

FABRYKA CUKRÓW

i ęaatoŁAPY
JAN ZIOŁKOW

W WARSZAWIE

POLECA: pierwszorzędnej jakości
swoje wyroby:

karmelki, czekoladki, marmeladki,
bombonierki i łomy. wMęd«i. do ..b,c>.
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GŁOSY PUBLICZNE

SZCZĘŚCIE--TO GRUNT
Wyjaśnienie dr-a M. M.

..Mieć szczęście — to grunt1* — taki 
był tytuł mego feljetanu v numerze 
z dnia 2 stycznia rJb. w ,rKurjerze 
Zachodnim'*.

Trzy przyczyny złożyły się na na
pisanie tego fcljetonu. Pozwolę sobie 
ująć te wszystkie trzy przyczyny tej 
samej kolejności, jak w feljetonie — 
zbiegają się one również z ich wagą 
dla sprawy propagandy gruźliczej.

A więc pierwsza — najważniejsza
— to pragnienie zwrócenia uwagi spo
łeczeństwa na ważność akcji przeciw
gruźliczej. Skoro było takie komipe- 
reniie ciało, powołane do wyrażenia 
opinji, na jaki cel mają być przezna
czone wpływy ze specjalnego podat
ku widowiskowego i skoro większo
ścią tylko jednego głosu zadecydowa
no o przekazaniu wpływów z tego 
źródła na rzecz Polskiego Czerwone
go Krzyża — to świadczy, iż akcja 
mająca na celu walkę z gruźlicą ma 
nieomal równorzędne znaczenie z ak
cją na rzecz PCK.

Tylko, że szczęście sprzyjało zapew
ne więcej PCK — dlatego też wpltywy 
z tego źródła przypadły PCK.

Druigą przyczyną — była chęć spro
stowania bąidiź co bądź dużych nieści
słości w rozmowie, prowadzonej w 
pociągu pirzez dwóch poważnych pa
sów i wytłumaczenie się iprzed społe
czeństwem, 'że fundusze, tak ofiarnie 
przez społeczeństwo Zagłębia Dąbrów 
słriego składane na walkę z gruźlicą
— użyte zostały zgodnie z przezna
czeniem: szpital został wybudowany, 
sam oddział szpitalny jaknajlepiej no
wocześnie wyposażony, dający jak- 
najleipsze warunki do pracy i leczenia.

Wypada też dodać, że .pawilon ten, 
spełniający już swoją właściwą rolę, 
bo czynny cd lipca 1935 roku — wy
budowany został w bardzo szybkiem 
tempie i jaknajtaniej spośród jakich
kolwiek oddziałów szpitalnych, ,po- 
",stałych w latach ostatnich.

O kosztach budowy niechaj świad
czą cyfry, przytoczone w SDrawozda- 
:i:u Polskiego Towarzystwa szpitalni
ctwa, wydanem w związku z IV mię
dzynarodowym Kongresem szpitalni
ctwa w Rzymie w dniach 12-26 maja 
1935 roku, jako Tl tom budownictwa 
szpitalnego, 'poświęcony sanatorjom 
gruźliczym szpitalom zakaźnym w Pol 
sce. Obejmuje ono szczegółowe opi
sy budowy, urządzeń i kosztów oraz 
wykresy, fotografje i rozplanowanie 
10 zakładów leczniczych w Polsce- 
uznanych jako wzory godne, by przed 
stawić je na międzynarodowym zjeź- 
dzie szpitalnictwa.

Spośród 10 zakładów leczniczych -— 
sprawozdanie obejmuje 6 sanatorjów 
gruźliczych, których koszt budowy, 
sprowadzony do równego mianowni
ka (ujęty w dolarach amerykańskich) 
przedstawiał się następująco w stostim 
ku do kosztu jednego łóżka:

1) koszt budowy jednego łóiika w sa 
natorjum wo.jskowem w Otwocku 
wynosił 2)358 dolarów amerykań
skich w ujęciu kosztu tylko samego 
pawilonu gruźliczego dla chorych, bo 
koszt jednego łóżka, ujęty w stosun
ku do kosztu budowy całego zakładu 
wyniósł 4.018 dolarów.

2) Odpowiednie cyfry kosztów bu
dowy Warszawskiego sanatorjum 
miejskiego w Otwoeku wynosiły 1.886 
dolarów w stosunku do pawilonu dla 
chorych i 3.077 w stosunku do całego 
Zakładu.

3) Sanatorjum Ubezipiecżalni Spo
łecznej pod Łodzią 1.625 dolarów 
(łóżko pawilonu dla chorych) i 2616 
dolarów (łóżko w stosunku do całego 
zakładu).

4) Koszt jednego łóżka Sanatorjum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Zako
panem (Bystra) w stosunku do całego 
Zakładu (sprawozdanie ujmuje tylko 
stosunek do całości zakładu) — 1.470 
doi.

5) Odpowiednie cyfry kosztów w 
piątem sanato-rjurni wynosiły 1.069 doi. 
i 2.088 dolarów.

6) a koszt jednego łóżka w pawilo

nie w Sosnowcu wynosił tyiiko 452 doi. 
wobec przeciętnej dla wszystkich wy- 
łuszcaonych powyżej sanatorjów 
1.478 dolarów kosztu jednego łóżka. 
Wyniosło to ok.. 2.397 zł. wobec ok. 
16.000 złotych kosztu jednego łóżka w 
w nowowybudowanym szpitalu Ubez- 
pieczaltni Społecznej w Sosnowcu.

Niechaj wyjaśnienie szczegółów po
wyższych posłuży również dla zobra
zowania oszczędnego i ostrożnego po
stępowania Towarzystwa z kwotami, 
płynąeemi z ofiarności publicznej.

W tem miejscu jednak należy pod
kreślić że pawilon sosnowiecki odbie
ga od luksusu w innych zakładach lecz'

Dekoracja odznaczonych
za długoletnią pracę

W dniu wczorajszym w sali posie
dzeń starostwa powiatowego w Będzi
nie, p. starosta Boxa dokonał dekora
cji kilkunastu osób, odznaczonych za 
pracę na polu sipołeeznem, bądź też 
za długoletnią ipracę w przemyśle Za
ziębia.

Do zebranych przemówił p. starosta 
Boxa. poczerni wręczył złoty krzyż 
zasługi dr. Władysławowi Witkow
skiemu, lekarzowi Ubezpieczalni spo
łecznej w Sosnowcu, za zasługi na po
lu pracy społecznej, zwłaszcza w za
kresie wałki z gruźlicą.

Następnie dyplomy i odznaki za 
długoletnią pracę w rzemiośle otrzy
mali: Stefan Włodarkiewiez i Antoni 
Malewski, obaj z Dąbrowy. radni 
miasta.

Wreszcie dyplomy i odznaki za dłu
goletnią pracę w przemyśle Zagłębia 
otrzymali:

KRONIKA
-4*.

KALENDARZYK Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 15 ban. o godiz. 7 wiecz. przed- 

ó-taiwienie zakupione dla zeepohów robota i- 
ozych. doskonała operetka Herye^go p.t. „NI- 
TOUCHE-.

Jutro, dnia 14 hm. o godiz. 7 wiecz. przed - 
stawienie zajcuipione dla zespołów .robotni
czych, świetlna operetka Herve‘go p.t.: „Nł- 
TÓUCHE-.

---- XX------
X OPŁATEK PEOWIACKI. Dnia 19 b. 
m. w niedzielę o godzinie 15 odbędzie 
się w Dąbrowie Górniczej w sali Resur
sy. tradycyjny Opłatek paowiacki. W 
uroczystości tej biorą udział peowiacy z 
rodizlinami z po.wia.fu: Będzińskiego. Ko
mendanci placówek zajmą się sporządze
niem. list osób, które z peo-wialków wezmą 
udział w opłatku j pn^glą listy te do Ko
ła powiatowego w terminie do dnia 17 bm 
X TCL- W WALCE O PRZYSZŁOŚĆ 
POLSKI. Interesujący wykład no poiwyż 
szy temat wygłosi dyrektor T. C. L. X. 
dr Karoi Mithik z Po^oai a. w czwartek; 
dmia 16 bm. o godiz- 203*' sab Dornuu oświa 
to w ego w Katowicach, przy ul- Francu
skiej 12. Wstęp bezpłatny.
X POTRĄCENIA Z PŁAC ZA CZAS 
CHOROBY. Sąd Najwyższy orzekł. że 
pracodawcy wolno w czasie choroby pra
cownika potrącać kwoty, otrzymane 
przez tegoż pTacowmika z ubezpieczenia 
społecznego, nietylllko z płacy za miesiąc, 
za któTy przypada ubezpieczenie, gdyż 
w fen sposób potrącenia byłoby wyklu
czone we wszystkich przypadkach po 
bierania płacy z góry.

Wypadek przy wysiadaniu
Z TRAMWAJU.

Długoletni urzędnik Huty Bankowej 
w Dąbrowie p. Józ3f Gd es z utiogtł w ubie
głą sobotę fataihemni wypadkowi, mia
nowicie, wysiadając z tramwaju na Re
danie, pośdizignął się i upadł tak nte- 
szozęśLiwie, iż doznał złamania lewej no
gi. Ofiarę wypadku przewieziono do 
szpitala św. Barbary

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Cyrk SaranaŁ 
PAŁACE: „Dom Nr. 56“. 
EDEN: Burza nad śwtatem.

---- oOo—

Wizytacja pasterska
W SOSNOWCU.

Jak juiż donosiliśmy we wtorek dni. 14 
bm- Toapooianie się w parafjii Wniebowzię 
ci a N. M. P. w Sosnowcu wieytaeja pa
st ?isks (kolemda).

WizytaiCja roąpoeznie się o godiz. 14.30 
Ju*tro wizyto wo i będą parafianie, za
mieszkali przy ulicy Piłsudskiego, z^czy- 
nając od Huty Mfflowrce.

W domach po prawej stronie nfliicy wi
zytować będą d*waj księża po lewej je
den ksiądz.

X PODZIĘKOWANIE. Gmimny KomStel 
Funduszu Pracy w Niwce składa serde
czne „Bóg Zapłać*4 wszystkich t.yim. któ
rzy n» skutek ogłoszonego apellu przyszli 
z pomo-cą najbiedniejszym z terenu gani
my Niwflca, a w szczególności: p. Gaiko
wi z Sosnowica za ofiarowanie 5 i pół tiu- 
zina pończoch, zarządowi, urzędnikom i 
robotnikom kop. ,-Helena” w Niwrce, p. 
•t. kupcom wyznania rzv<m. kał. za ofia
rowaną gotówkę i artykuły spożywcze 
Kupcom wyznanie moj żeiszo w ego za zło
żoną gotówkę), p. K. Piątkowi z Niwiki 
zfi- ofiarowaną gotówkę, zarządom, urzęd 
riikom i robotnikom kop. „Modrzę jów i 
Niwka“ oraz zarządowi, unzędni'ko<n i 
robotnikom Centralnych Waai&zitatów Mc- 
chąplczp^h. w NiwiCe

niczycli. że przy budowie zakładu 
Towarzystwo nie poniosło absolutnie 
żadnych wydatków na sporządzenie 
planów i projektu, bezinteresownie 
sporządzonych przez p. inż. Uthk&go. 
że tak niski koszt budowy, osiągnię
ty został dzięki uskutecznieniu budo
wy, samej iprzez Wydział budo
wnictwa miasta Sosnowca, co sta
ło się zawdzięczając decyzji pana ko
misarza Kuźniaka. bez obciążenia wy 
datków kosztami nadzoru techniczne
go wykonanego bezinteresownie przez 
;p. iniż. Dankowiskiego oraz dzięki ca
łej ofiarnej i bezinteresownej pracy 
wielu pracowników miejskiego wy-

Z huty Staszica: Jan Bargiel, Lud
wik Kólasiński. Jan Kłosowski. Fran
ciszek Nowak i Stanisław Piotrowski.

Z huty Katarzyna: Karol Fochtman, 
Andrzej Browarski, Piotr Sikora. Jan 
Gaber. Jacenty Gajda. Aleksander 
Pawłowski i Feliks Śalejda.

Z huty Bankowej.- Karol Osiński, 
Stanisław Fablewski. Aleksander Ka
la rus. Stanisław Grabowski. Konstan
ty Ceni brzyński, Wojciech Dybała i 
Szczepan Nowak.

Po dekoracji, w imieniu odznaczo
nych przemówił dr. Witkowski, dzię
kując za wyróżnienie i zaszczytne 
Oznaczenie.

Przy sposobności dodać należy, iż 
niedawno otrzymał srebrny krzyż za
sługi dr. M. Molicki z Sosnowca, za 
zasługi na polu pracy społecznej, 
szczególnie na polu walki z gruźlicą.

działu budowlanego, jak p. Kaszyckie 
go. p. Puszcze wieża, p. Nawiroia oraz 
p. Lasoty i innych.

Trzecia przyczyna mego fel jetonu— 
zesłanie ujawniona nieco ipóźniej; 
tkwi oma częściowo w tytjule: szczę
ście — to grunt**. Nie choiaJbym jed
nak obecnie julż s^ozegółów sprawy 
tej ujawniać. Nadmienię jedynńc. że 
omawiany feljeton jest tylko wstępem 
do całej dużej akcji.

Całość zas feljetonu miała na celu 
propagandy dli a akcji (przeciwgruźli
czej, dhęć uzyskania poparcia dla ca- 
łofcsźrtahu akcji, prowadoznej (przez 
Towarzystw’o w kierunku osiągnięcia 
większych wpływów w okresie ..Dni 
przeciwgruźliczych41, ' do czego Towa
rzystwo. które bądź co bądź ma za 
sobą tak szczęśliwe posunięcie, jak 
wybudowanie pawilonu gruźliczego, 
który, będąc widomym znakiem zabie
gów Towarzystwa jest chlubą ofiar
ności społeczeństwa ząrłęlbi owakiego 
— ma chyba faktyczne i moralne 
prawo.

Żadnych innych ubocznych celów 
niżej podpisany nie nriał na wzglę
dzie, a teimfbardziej chęci wyrządzenia 
krzywdy takiej organizacji, jak Pol
ski Czerwony Krzyż.

Te wyjaśnienia niechaj posługą za 
odpowiedź na uwagi zarządli PCK. po
dane w ..Kurjerze Zachodnim*4 w nu
merze z dnia 9 bm.

Niepodobna byłoby zresztą zająć 
takiego stanowiska, by laprzeczyć po
trzebom prowadzenia tak szczytnej 
akcjipi, jaką wylkonywujje PCK. a 
wskultek tego i potrzebom łożenia o- 
fiar na ten cel. Wszak o-rgani-zacje 
Czerwonego Krzyża na wiełu tere
nach w* Polsce prowadzą samodzielnie 
całokształt akcji walki z gruźlicą. Na 
sąsiednim terenie Górnego Śląska ak
cję walki z gruźlicą prowadzi wy
łącznie P. C. K.. utrzymując około 30 
poradni przeci wigruźllcizych.

A. czy można byłoby w ogóle zająć 
stanowisko negatywne w stosunku do 
jakiejkolwiek akcji humanitarnej — 
akcji, kftóra dobro Itudności ma na 
celu Inib odmówić prawa do zbierania 
ofiar na szczytne cele? Czy można 
negować potrzebę powołania do ży
cia szpitala dziecięcego, szpitala za
kaźnego, potrzebę budowy szkół, po
trzebę akcji pomocy bezrobotnym? Nie 
zmajdzie się nikt, ktoby odmówił pra
wa tym instjrtucjom. do zwrócenia się 
o pomoc do społeczeństwa, do ofiarno
ści publicznej.

Zresztą — sprawy te zostały nieo
mal zgóry ureguilowane w ten sposób, 
że każda z akcji nie jako ma wyzna
czony swój okres czasu dla wzmożo
nej akcji zbiórkowej, a Towarzystwo 
przeciwgruźlicze ma zastrzeżoną roz
porządzeniem Min. sprawr wewm. wy
łączność zbierania ofiar w okresie od 
' grudnia do 10 stycznia.

Przyiznam 6ię tylko do jednego, za
rzucanego mi grzechu w 'uwagach 
Polskiego C. K.: istotnie nic znam 
źródeł dochodu bardzo wielu oągaiT 
zaeyj społecznych, ani też rozmiarów 
czynności wielu organizacji, ale sadzu 
że nawet czynniki powołane dc spra 
wowania nadzoru z u rządu—organiza 
cyj społecznych — również tak do
kładnych inłcrnmcji wie posiada ja.

Dr. M. M. 
■■■KBazrMT 2 jitwfuwmwj ■ R.W71.1

Zwolnienie dr. Segala
Z UBEZPJECZAŁNI SPOŁECZNEJ 

'W SOSNOWCU.
Jak się dowiadujemy dyrekcja Ubfz 

pietzadini Społecznej w Sosnowcu wymó
wiła posadę, dir. IDnochowi Segadówi', co 
prawdopodobnie pozostaje w zwiąłkni ze 
skargą, jaką złoźytli n-a ćt. Segala w U- 
bezpieCizniiłnji Społecznej roboKnocy ko 
pa .ni ..Ma«re“, o czem swego c.zaeni doco- 
siifiiśmy.

R-olbo-tfljfcy ci skarżyiLi się na lekcewa
żenie przez dr. Segata chorych i przed
łożyli dyirękcjj Utbczpieicizalni szereg 
faktów mówiących o niewłaściwe®! wy- 
pełmi-aniu obomąjżków lekarskich przez 
dr. Se®aU.



4. ..KUR TER ZACHODNI*" ponTechialeK 15 stycznia 1936 roŁu Nr. 12.

GANDHŁ
wódz hinduskiego ruchu niepod^esJościowego 

ciężko zachorował.

PREMJER ANGIELSKI 
PRZED SĄDEM

Prz-cd sądem policyjnym w Sharwiport sta
nął jako oskarżony nia kto famy, jak pre- 
mjer W. Brytanji, Stanley Bafawfa, którego 
sędzia skazał na karę 10 szyi fagów za to, że 
pies, należący do p. Baldwima biegał bez 
przepisowego kagańca. Premjer nie prote
stował, zapłacił grzywnę, a znajomym swo
im opowiadał, jak idę to stało. „Pies mój jest 
z natury ciekawy, wybiegł więc raniutko z 
domu, aby powąchać powietrze. Siadł sobie 
na trawniku, a że kaganiec go uwierał, strzą- 
snął go przy pomocy przednich łap‘‘. Tioma- 
czetnie premjera nie przekonało jednak in
spektora policji, który spisał protokuł j po
ciągnął p. Baidwin* do odpowiedzialności 
..Jesteśmy wszyscy równi wobec prawa, cie
szę się więc z tego, że sąd potraktował rnnia 
jak zwykłego obywatela", zauważył premjer.

SZCZĘŚLIWA ANGLJA
Anglicy, jako wyspiarze, różnią się od 

mieszkańców kontyntu w wielu obyczajach 
i zwyczajach. Solidność w interesach jest 
znaną cechą angielską. Ma ona często formy 
frapujące. Jak donosi jedno z giełdowych 
pism wiedeńskich, w Anglii postanowiono 
przystąpić do ożywienia ruchu budowlanego, 
na co rząd i gminy przeznaczyły duże fun

jest należyte oświetlenie wystawy 
sklepowej i piękne jej urządzenie

dusze w sumie kilku miljonów funtów. W 
odpowiedzi na to związek fabryk cemetntm. 
przewidując wzrost zbytu tego artyknłtt i 
wzmożoną jego produkcję, postanowił... ob
niżyć wydatnio ceny cementu. Jak zauważa 
pismo wiedeńskie, gdzieindziej fabryki i pro
ducenci cementu reagowaliby na zapowiedź 
wzrostu ruchu bud o wlanego podniesieniem 
cen tego artykułu. W każdym zaś razie bro
niliby się gorąco przed obniżką cen. W An- 
£1 ji myślą i czynią inaczej. Anglja jest wy- 

1 spą.

ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDOWLANY 

właie. Cichy Antoni 
mistrz stolarski

SOSNOWIEC, «1. Piłsudskiego Nr. 52 
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do najwykwintniej* 
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne. 
Cztsta Biazjjsd wziM mii . 9105
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Kino E DEN Sosnowiec

Groza wojny zawisła nad światem? DzUI
Na dręczące wszystkich pytanie odpowiada monumentalne widowisko 

filmowe

Burza nad światem
Film mówiony po polsku

PRAWDA SFILMOWANA 
Tragedia narodów na przestrzeni ostatnich 40 lat.

NADPROGRAM TYGODNIKI PATA.
Początek seansów o godz. 16.15.

W STARYM ZAMKU.
Gość do ducha: Czy nie mógłby pan ła

skawie trochę niżej trzymać głowę i zaglą 
dnąć pod komendę, bo mi tam właśnie spinka 
upadła.

Dz«!

08BBHE SfiteSZEHIA KUPNO i
SPRZEDAĆ

Różne SER IWAkUGOWI
40 gr. za kg. Spól 
Iiznetoia Ziemiańska 

9263SKRADZIONO
weksel czysty ns. 50 
zł. żyrowany Ignacy 
Waśniewski. Ostrze
gam przed przyjęciem

235

LOKALE
2 POKOJE 

kuchnia z wygodami 
II ipięttro od 1 lute
go do wynajęcia. — 
Wiadomość ulica Za
kręt 7. 14*

ZGUBIONO 
dowody przy ul. Gra
bowej Nr. 3a. Aniela 
Lula. 247

KINO

Dzi« HUMOR, ŚMIECH, ZABAWA Dzii!

CYRK SARANA
f

MW Pat i Patachon
Niebywałe cyrkowe sceny i bogata wystawa zwierząt.

Udział biorą: Hans Moaer, Leo Ślęzak, Adela Sandrock, 
Rolf Wańka, Pat i Patachon.

Nadprogram: Tygodnik Paramountu i Pata. 
Początek: 3, 4.30, 6,20, 8 i 9.40

r

KINO

Pora »

Ił
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś ostatni dzień!
Potężny dramat kobiety, skazanej za niepopełnione 

morderstwo!

„DOM NR. 56‘
W roi. gł.

Kay Franeis, Ricardo Cortez, Gene Raymond
Wzruszająca treść! Lramatyczne emocje!

Wkrótce: ,,EPIZOD4' największe arcydzieło produkcj wiedeńakiej.|

CH ARLES BARRY

Taicninica Willi Mroków
Przekład Janiny Zawisza - Kraeuckiej

44 i -
Giłmartin zwrócił się do Liddełla.
— A zatem oddaję to wszyeltko w pańskie rę

ce, nadinspektorze. Niech pam przydzieli kogoś 
Słrakerowi, lub te4 niech pan mnie da jednego, 
czy dwóch swoich sierżantów, czy poeterunkó- 
wych. Talk, tak będzie najlepiej. Ale bezwarun
kowo muszą to być ludzie, którzy dokładnie zna
ją tutejsze strony.

— Owszem — odparł wreszcie — sądzę, że to 
się da zrobić. Jużro rano pojadę do Newąuay i po
proszę głównego nadkomisarza, aby mi przysłał 
takie!' ludzi, jakich pan żąda. Aha, wspomina! 
pan pnzed chwilą, że powiziął pan jakież nowe do
mysły. Można wiedzieć jakie?

•— Oczywiście! — zawołał Giłmartin. — Za
znaczam panu tyko, że nigdy nie przykładam 
zbt+niej wagi do domysłów. Ale mam tu także 
coś cla pana. Cey przyszło panu kiedyś na myśl, 
ze to nie rnłcdy Aylward dokonał zbrodni na oso
bie Tretheway‘a, Jfyfflco Tretheway chciał się po
zbyć swego siostrzeńca?

— Na Boga! — wyszeptał Straker.— Cał
kiem coś nowego! Dla mnie osobiśc e nie byłoby 
to v < ele niespodzianką. Ten stary uchodził ze si
łacza

— Brednie! — mruknął nadinspektor, potrzą
sając głowa, — Panowe ciągle zapominają o tem 
co sarr xn własne oczy widziałem przez okno!

— Nie — zaprzeczył Irlandczyk. — Ani na 
chvile o tem nie zapomniałem. Przyzna pan, że 
dWtychczas polegaliśmy wyłącznie na pańslkch 
spostrzeżeniach, ostatnie iniormacje jednak świad
czą że Tretlheway był o wiele silniejszy od Ayl- 
ward‘e.

— Tak — powtórzył Straker — wszyscy uwa
żali go za siłacza.

Giłmartin wyciągnął z kieszeni fołografję 
otrzymaną od pani Tretheway, i podał je inspek
torowi.

— Czy to jest Aylward?
— Tak — odpowiedział Straker bez wahania, 

prtesnwając fołografję w stronę Liddełla. — A ten 
drug: — to Tretheway.

— C— ta jest ten mężczyzna, którego pan wi
dział przez okno? — zwrócił się teraz Giłmartin 
do Liddełla, pokazując mu fołografję Ayłward‘a.

Nadinspektor zawahał się.
■— Nie mógłbym przysiąc — odparł wreszcie. 

— Widzi pan, to jest zdjęcie en face, a ja go wi

dz alem tylko z profilu. W każdym razie nie ule 
ga najmniejszej wątpliwości, że miał taką sama, 
szpiczastą bródkę.

— Muszę się postarać o zdjęcie z profilu — 
mruknął detektyw, chowając zpowrołem obe fo- 
tografjc do kieszeni.

— Ach — zawołał nagłe Liddeł — przyszło 
mi na myśl, źe powiedziałem panu jeszcze o tem. 
com i jedna ze służących opowiedziała. Badałem 
służbę i jedna z dziewczyn, która spała na facjat
ce nad pokojem Tretheway‘a złożyła złożyła mi 
ciekawe zeznanie.

— Tak — przerwał mu Gimartin z uśmie
chem. — Obudziła się i dyszała, jak Tretheway 
mówił: „Puść mnie, głupcze, zaraz ci wszystko 
wytłumaczę".

— Ach! — zdziwił się Liddell. — Więc pan 
z Diią także rozmawiał?

— Owszem — detektyw uśmiechał się ciągle 
— lecz jest jedna rzecz, o której ani na chwilę 
nie mogę zapomnieć.

— No, cóż to takiego?
•— Jakim cudem ta dziewczyna mogła coś 

słyszeć, będąc w Swoim pokoju, skoro szalała wte
dy burza?

Liddell nagłe posmutniał.
i— Istotnie — wybaikal

(D e. n.)
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SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 u v razów w każdem kosztują-

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogŁ 13.00 al.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł

każdy wy raz dodatków v d< >• - po 5 g.
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BĘDZdN, Małachowskiego 7. - CZELADŹ, .1. Dembiński, Staszica 16. — DĄBKOWA GÓRNICZA. Krótka 11. — GRODZIEC. Kiosk 
p. Lacińakieao. — KIELCE, Scakiewieza 13. — ŁAZY, Władysław jaworski — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszekie* o. — 
STRZEMIESZYCE, ksią*. W. Ba*inskiej. ZAWIERCIE, 3-go Maja 2». — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKJ, F. NuuSarg-

— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.   
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